QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 7

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466802

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 727 DE 03  DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 81/2012–GETS DE
03/12/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias regulamentares
do servidor abaixo relacionado, concedidas através da Portaria
nº 726 de 30/11/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº
32.291 de 03/12/2012, até ulterior deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

SANDRO DE SOUSA
BARRADAS

MOTORISTA 57199257/1 2012

PORTARIA Nº 730 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 01/2012–GAB.SEC. DE
03/12/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias regulamentares
do servidor abaixo relacionado, concedidas através da Portaria
nº 726 de 30/11/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº
32.291 de 03/12/2012, até ulterior deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

GERSON BANHOS SILVA
DE ARAÚJO

    ASSESSOR 5185555/4 2011/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo
CONSTITUIR COMISSÃO

PORTARIA Nº 0728 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETARIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria Conjunta nº 0163 - SEFA,
de 25 de outubro de 2012, cujo assunto principal reporta-se
ao encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira,
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2012;
CONSIDERANDO, ainda, o cumprimento do Art. 23 da referida
portaria que determina a constituição de uma comissão para
proceder ao inventário dos bens de consumo e permanente
existentes no almoxarifado.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR uma comissão composta pelos servidores SHEILA
GABRIELA REBELO FARIAS, Matricula 57206120/1, Técnico em
Gestão Pública, ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, Matricula
6119980/1, Técnico em Gestão Pública e OTTO CARDOSO
GUIMARÃES, Matricula 6190/1, Agente Administrativo, para
sob a presidência da primeira, proceder ao inventário anual do
almoxarifado desta Secretaria para subsidiar o encerramento
anual de 2012, com observância dos preceitos legais pertinentes.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 729 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO,
matrícula nº 51855555/4, ocupante do cargo de Assessor, para
responder pelo expediente da Diretoria Administrativa - DIRAD,
na ausência do titular, ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS,
matrícula nº 51855556/2, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466492

INCAPACIDADE DEFINITIVA
Laudo médico nº 134389A/1
Nome: LUCIVALDO SEIXAS DE JESUS
Lotação: Seção de Administração de Edifícios
Matricula: 3271625/1
Cargo: Pintor de Obras
Vigência: 20.11.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466580

PORTARIA: 504/2012
Objetivo: Reunião Plano de Trabalho CIDE-2013
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/BRASILIA/BELEM/DF - Brasil<br
Servidor(es):
80182355/HÉLIO NUNES CARDOSO (Assessor) / 1.0 diárias
(Completa) / de 04/12/2012 a 04/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE BOLSA DE DOUTORADO

- EDITAL 021/2008- CONCESSÃO DE BOLSAS DE
MESTRADO / DOUTORADO – CONVÊNIO Nº 022/2008 -

FAPESPA /VALE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466416

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: AIRTON LOBATO LUZ
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de
Concessão o de bolsa de DOUTORADO, como forma de apoiar
as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista no seu curso
de DOUTORADO.
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/12/2012 a 30/04/2013.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FABIO ISRAEL MARTINS CARVALHO
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de
Concessão o de bolsa de DOUTORADO, como forma de apoiar
as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista no seu curso
de DOUTORADO.
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/12/2012 a 30/04/2013.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FABIOLA GRAZIELA NORONHA BARROS
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de
Concessão o de bolsa de DOUTORADO, como forma de apoiar
as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista no seu curso
de DOUTORADO.
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/12/2012 a 30/04/2013.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FERNANDO NAZARENO NASCIMENTO FARIAS
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de
Concessão o de bolsa de DOUTORADO, como forma de apoiar
as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista no seu curso
de DOUTORADO.
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/12/2012 a 30/04/2013.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GRAZIELA CRISTIANE TELLES BRAGA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de
Concessão o de bolsa de DOUTORADO, como forma de apoiar
as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista no seu curso
de DOUTORADO.
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/12/2012 a 30/04/2013.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PAULO ROBERTO RIBEIRO MARQUES
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de
Concessão o de bolsa de DOUTORADO, como forma de apoiar
as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista no seu curso
de DOUTORADO.
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/12/2012 a 30/04/2013.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2012.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: VICENTE FERRER PUREZA ALEIXO
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo de
Concessão o de bolsa de DOUTORADO, como forma de apoiar
as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista no seu curso
de DOUTORADO.
VIGÊNCIA DO TERMO: 15/12/2012 a 30/04/2013.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466946

PORTARIA: 037/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TATIANE LOPES DA COSTA                Secretária de Diretoria
80464542
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
19122129745340000    0101000000          339036              1,000.00
19122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento da Fundação
Amazônia Paraense, conforme processo nº 2012/581984.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467019

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 31/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Em virtude do cumprimento ao acordo SEAD e MPE/PA
que trata dos distratos dos servidores temporários ocupantes do
cargo de Procurador Autárquico e Fundacional.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LIANDRO MOREIRA DA CUNHA FARO (PROCURADOR
FUNDACIONAL)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466479

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando
a análise do recurso feita pela Comissão Permanente de Licitação,
referente ao processo nº 2012/399068, resolve: HOMOLOGAR
E ADJUDICAR o resultado da Concorrência nº 001/2012-CPH,
referente à contratação de empresa de engenharia para execução
da obra de adequação, reforma, ampliação e recuperação
estrutural do Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros do
município de Itaituba/PA. Autorizando a contratação e emissão
da Nota de Empenho em favor da empresa Engeporte Engenharia
Ltda-EPP, CNPJ: 08.064.865/0001-23, por ter apresentado a
proposta mais vantajosa para contratação, totalizando o valor
global de R$ 2.687.338,65 (dois milhões, seiscentos e oitenta
e sete mil, trezentos e trinta e oito reais e sessenta e cinco
centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N° 455440
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466528

1 - A Comissão Permanente de Licitação retifi ca os índices
contábeis para ampliar a participação dos interessados no
certame Concorrência nº 002/2012-CPH.
Onde se lê: 9.6.2.1. Índice Liquidez Geral (ILG) não inferior a
3,00 (três inteiros), obtida pela fórmula:
           AC + RLP
LG= ------------------- ? 3,00
           PC + ELP
Leia-se: 9.6.2.1. Índice Liquidez Geral (ILG) não inferior a 1,50
(um inteiro e cinqüenta centésimos), obtida pela fórmula:
           AC + RLP
LG= ------------------- ? 1,50
           PC + ELP
Onde se lê: 9.6.2.2. Índice Liquidez Corrente (ILC) não inferior a
3,00 (três inteiros), obtida pela fórmula:
           AC
LC = ------- ? 3,00
           PC
Leia-se: 9.6.2.2. Índice Liquidez Corrente (ILC) não inferior a
1,50 (um inteiro e cinqüenta centésimos), obtida pela fórmula:
           AC
LC = ------- ? 1,50
           PC
Onde se lê: 9.6.2.3. Índice de Endividamento (IEN) não superior
a 0,20 (vinte centésimos), obtida pela fórmula:
              PC + ELP
IEN = ------------------- ? 0,20
                   AT
Leia-se: 9.6.2.3. Índice de Endividamento (IEN) não superior a
0,40 (quarenta centésimos), obtida pela fórmula:
              PC + ELP
IEN = ------------------- ? 0,40
                   AT